









     




      










OGGETTO: approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Premesso che: 
- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo comma, stabilisce 

Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei 
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni 
anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto 
delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della 
legge 6 novembre 2012, n. 190  

- In caso di mancata adozione del Piano trovano 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 

-legge 24 giugno 2014, n. 
 

- la Regione Autonoma Trentino  Alto Adige, sulla base delle competenze legislative riconosciutele dallo 
Statuto speciale di autonomia, con la L.R. 20 dicembre 2021, 

 di 
semplificazione della pianificazione e dei procedimenti amministrativi nonché di miglioramento della 
qualità dei servizi resi dalla pubblica amministrazione ai cittadini e alle imprese   6 del D.L. 
9 giugno 2021, 
disposizioni in materia di PIAO; 

- 

n gli strumenti di programmazione previsti alla data del 
 

- La medesima circolare regionale ha poi precisato, quanto al contenuto del PIAO, che le sezioni del PIAO 
da ritenersi di compilazione obbligatoria per gli enti ad ordinamento regionale sono, alla luce della 
normativa regionale in materia, le seguenti:  
 Scheda anagrafica; 
 Sezione Valore pubblico, Performance e Anticorruzione (art. 3 del Decreto ministeriale che definisce lo 

schema tipo); 
 Sezione Organizzazione e Capitale umano (art. 4 del Decreto ministeriale che definisce lo schema tipo); 
 Sezione Monitoraggio (art. 5 del Decreto ministeriale che definisce lo schema tipo), limitatamente alle 

parti compilate. 
 
Tenuto conto di quanto stabilito: 
a) dal D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante individuazione 

degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art. 1, 
comma 1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in 
quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 
1) -ter, D.Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165; 
2)  
3) -ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 

150; 
4) 

a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
5)  
6)  

 
Tenuto conto che il D.M. n. 132/2022, stabilisce: 



- -legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e 
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, 
del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è 
predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna 

 
- 

differito di trenta giorni successivi a que  
 

4 dicembre 2024  adottato ai 
 

2 di data 3 gennaio 2025, ha 
icolo unico, 5-2027 da parte 

degli enti locali è differito al 28 febbraio 2025 5 il termine 
30 marzo 

2025, come confermato anche dal comunicato del Presidente ANAC di data 30 gennaio 2025. 
 
Tenuto conto di quanto stabilito da:  
- il D.Lgs. 

 
- 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
ni; 

- 
 

- 
 

- 

e integrazioni; 
- la deliberazione 17 gennaio 2023, 

Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 
- Nazionale Anticorruzione ha approvato 

 
- 

particolare il capo II, e successive modifiche e integrazioni; 
- 

 
- 

Garanzia per le pari opportunità, la valoriz  
- 

 finalizzate a promuovere la conciliazione dei tempi di vita e 
 

- 
promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici di garanzia nelle amministrazioni 

 
- le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di lavoro agile 

nelle amministrazioni pubbliche;  
- -2024, ed in particolare le misure 

di più diretto interesse per le amministrazioni territoriali. 
 



Considerato che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 è stata predisposta nel 
rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di tutte le ulteriori specifiche normative di 
riferimento applicabili, tenuto conto di quanto stabilito per gli enti della dimensioni organizzativa analoghe a 
quelle della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, ed avuta ragione degli elementi specifici che lo 
caratterizzano da un punto di vista organizzativo nonché della cura degli interessi e della promozione dello 
sviluppo della comunità dallo stesso amministrata. 
 
Visto: 
- quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 

3 maggio 2018, n. 2; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione del Consiglio dei 

Sindaci n. 37 di data 12 novembre 2024; 
- il Regolamento organico e regolamento delle procedure di assunzione del personale dipendente della 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol, approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 16 di 
data 30 giugno 2015, modificato dal Consiglio della Comunità con deliberazione n. 25 di data 10 settembre 
2018 e con deliberazione n. 3 di data 3 febbraio 2020 e dal Consiglio dei Sindaci con deliberazione n. 12 
di data 11 marzo 2024; 

- lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa dal Segretario Generale, 
e sotto il profilo della regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 185 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 
3 maggio 2018, n. 2. 
 

5-2027, come sopra indicato, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della 
-Alto Adige. 

 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 di data 18.10.
3 della legge provinciale 06.07. .06.2006, n. 3 e ss.mm., è 
stato preso atto dell'elezione del Presidente della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e della relativa nomina. 
 

dalla legge provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss.mm., dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di 
5-2027 approvato 

dal Presidente con decreto n. 1 di data 13 gennaio 2025. 
 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 

DECRETA 
 
1. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) della Comunità Alta 

integrante e sostanziale; 
 
2. di trasmettere il PIAO al Dipartimento della funzione pubblica, attraverso il portale https://piao.dfp.gov.it; 
 
3. di pubblicare il PIAO sul Sito Internet istituzionale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, nella sezione 

Amministrazione trasparente; 
 
4. 

  
 
5. 

 



- ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al 
Presidente della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, 
3 -  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199;  

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, 
n. 104. 

 













   



